



2020年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年1月7日

上場会社名 暁飯島工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1997 URL <http://www.eazima.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植田 俊二
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理統括部長 (氏名) 片桐 倫明 (TEL) 029-244-5111
 四半期報告書提出予定日 2020年1月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第1四半期の業績(2019年9月1日~2019年11月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	2,185	36.2	243	262.6	254	263.9	177	272.2
2019年8月期第1四半期	1,604	24.9	67	△14.0	69	△12.9	47	△3.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第1四半期	88.23	—
2019年8月期第1四半期	24.08	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第1四半期	8,919	4,619	51.8
2019年8月期	8,690	4,501	51.8

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 4,619百万円 2019年8月期 4,501百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	0.00	—	45.00	45.00
2020年8月期	—				
2020年8月期(予想)		0.00	—	40.00	40.00

(注)1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 2019年8月期期末配当金の内訳 普通配当 30円00銭 特別配当 15円00銭

3. 2020年8月期の業績予想(2019年9月1日~2020年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,500	18.9	400	7.7	400	6.8	270	5.0	134.11
通期	8,000	5.3	670	△7.7	660	△8.9	450	△7.8	223.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年8月期1Q	2,200,000株	2019年8月期	2,200,000株
② 期末自己株式数	2020年8月期1Q	186,772株	2019年8月期	186,372株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年8月期1Q	2,013,428株	2019年8月期1Q	1,982,228株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注及び売上の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、様々な国内政策を背景に、企業収益、雇用環境及び個人消費も底堅く推移するなど緩やかな景気の回復基調で推移いたしました。しかしながら、世界の経済成長は急速に鈍化し、横ばいの状態が続いている中、米中貿易紛争の高まりと金融市場の脆弱性リスクにより、投資が弱まり世界全体で景況感が悪化して経済活動が更に弱まる先行きが予想されております。

建設業界におきましては、政府建設投資及び民間建設投資は一定の水準を維持しておりますが、慢性的な技術労働者不足と建設資材の価格高騰に伴う建設コストの上昇により受注競争が激化し、依然として厳しい経営環境が続いております。また、長時間労働等、働き方改革及び生産性向上への取り組みは業界全体での課題となっております。

このような状況のもと、当社は引き続き工事利益率及び営業利益率の向上を目標に、受注時採算性の強化、原価管理及び施工管理の徹底、諸経費削減などの諸施策を実施してまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間の業績につきましては、受注高は前年同四半期比42.0%増加の20億51百万円となり、売上高も前年同四半期比36.2%増加の21億85百万円となりました。

損益面におきましては、売上高の増加及び工事利益率の向上などから、営業利益は前年同四半期比262.6%増加の2億43百万円、経常利益も同じく263.9%増加の2億54百万円となりました。最終損益につきましても、前年同四半期比272.2%増加の1億77百万円の四半期純利益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(設備事業)

設備事業の受注工事高は前年同四半期比42.0%増加の20億51百万円となりました。完成工事高は前年同四半期比34.9%増加の21億53百万円となり、営業利益は前年同四半期比123.6%増加の2億91百万円となりました。

(太陽光発電事業)

太陽光発電事業の売上高は前年同四半期比286.7%増加の31百万円となり、営業利益は前年同四半期比433.4%増加の12百万円となりました。

(その他事業)

その他事業の売上高は前年同四半期と同じく0百万円となりましたが、営業利益は前年同四半期比1.1%減少の0百万円となりました。

なお、各セグメントに配分していないセグメント損益の調整額は、全社費用の60百万円であり、主に各セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期会計期間における資産は、前事業年度末に比べ2億28百万円増加し、89億19百万円となりました。その要因は、主に売上債権が1億81百万円減少したものの、現金預金が3億67百万円増加したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ1億9百万円増加し、42億99百万円となりました。その要因は、主に未成工事受入金が1億41百万円減少したものの、仕入債務が1億26百万円、有利子負債が2億40百万円それぞれ増加したことによるものであります。

また、純資産は、前事業年度末に比べ1億18百万円増加し、46億19百万円となりました。その要因は、主に四半期純利益の計上に伴う利益剰余金が87百万円、その他有価証券評価差額金が31百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期累計期間における現金及び現金同等物は、3億67百万円増加し40億99百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益を計上し、未成工事受入金が減少したものの、売上債権が減少し、仕入債務が増加したことなどから1億79百万円の収入超過（前年同四半期は1億13百万円の支出超過）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却及び償還による収入などから39百万円の収入超過（前年同四半期は35百万円の支出超過）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入などから1億49百万円の収入超過（前年同四半期は1億81百万円の支出超過）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月期の業績予想につきましては、2019年10月11日の「2019年8月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,744,587	4,112,418
受取手形・完成工事未収入金等	1,404,612	1,223,498
有価証券	—	49,079
未成工事支出金	180,019	171,535
その他	146,979	242,812
貸倒引当金	△19,170	△16,660
流動資産合計	5,457,028	5,782,683
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	1,188,844	1,190,089
減価償却累計額	△714,843	△722,249
建物・構築物(純額)	474,001	467,840
機械及び装置	459,225	459,225
減価償却累計額	△62,945	△74,636
機械及び装置(純額)	396,279	384,589
土地	1,866,065	1,866,005
その他	21,274	21,274
減価償却累計額	△15,628	△16,135
その他(純額)	5,645	5,138
有形固定資産合計	2,741,992	2,723,573
無形固定資産	18,250	18,702
投資その他の資産		
投資有価証券	372,736	320,510
繰延税金資産	42,178	19,258
その他	132,149	126,618
貸倒引当金	△73,840	△72,160
投資その他の資産合計	473,224	394,227
固定資産合計	3,233,467	3,136,503
資産合計	8,690,496	8,919,187

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年11月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,239,340	2,366,308
短期借入金	80,000	80,000
1年内返済予定の長期借入金	195,040	312,040
1年内償還予定の社債	100,000	90,000
未払法人税等	161,595	59,728
未成工事受入金	436,810	294,875
完成工事補償引当金	7,180	7,730
賞与引当金	88,741	33,120
役員賞与引当金	11,060	—
その他	78,763	132,199
流動負債合計	3,398,531	3,376,002
固定負債		
社債	180,000	160,000
長期借入金	517,480	670,970
退職給付引当金	91,638	90,379
その他	1,698	1,839
固定負債合計	790,816	923,188
負債合計	4,189,347	4,299,190
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,408,600	1,408,600
資本剰余金	19,383	19,383
利益剰余金	3,292,510	3,379,550
自己株式	△152,397	△152,397
株主資本合計	4,568,095	4,655,136
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△66,947	△35,139
評価・換算差額等合計	△66,947	△35,139
純資産合計	4,501,148	4,619,996
負債純資産合計	8,690,496	8,919,187

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年9月1日 至2018年11月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年9月1日 至2019年11月30日)
売上高		
完成工事高	1,595,994	2,153,292
その他の事業売上高	8,525	32,109
売上高合計	1,604,520	2,185,401
売上原価		
完成工事原価	1,422,796	1,813,553
その他の事業売上原価	6,040	19,461
売上原価合計	1,428,837	1,833,014
売上総利益	175,682	352,386
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	29,924	38,639
賞与引当金繰入額	9,940	10,660
退職給付費用	2,434	2,416
貸倒引当金繰入額	6,830	△2,510
その他	59,365	59,570
販売費及び一般管理費合計	108,494	108,776
営業利益	67,187	243,610
営業外収益		
受取利息	490	629
受取配当金	1,085	679
有価証券評価益	—	5,381
投資有価証券売却益	—	1,701
投資有価証券償還益	—	4,371
仕入割引	766	202
受取地代家賃	2,130	2,186
貸倒引当金戻入額	4,179	1,680
その他	1,629	3,300
営業外収益合計	10,282	20,132
営業外費用		
支払利息	6,032	4,725
投資有価証券売却損	—	3,635
投資有価証券評価損	1,095	—
その他	366	747
営業外費用合計	7,494	9,109
経常利益	69,975	254,633
特別利益		
有形固定資産売却益	—	114
特別利益合計	—	114
特別損失		
有形固定資産除却損	—	90
特別損失合計	—	90
税引前四半期純利益	69,975	254,657
法人税、住民税及び事業税	5,719	54,083
法人税等調整額	16,524	22,920
法人税等合計	22,243	77,003
四半期純利益	47,732	177,653

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年9月1日 至2018年11月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年9月1日 至2019年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	69,975	254,657
減価償却費	9,768	21,431
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,650	△4,190
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	130	550
賞与引当金の増減額(△は減少)	△50,800	△55,621
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△14,280	△11,060
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△408	△1,259
受取利息及び受取配当金	△1,576	△1,308
支払利息	6,032	4,725
有価証券評価損益(△は益)	—	△5,381
投資有価証券売却損益(△は益)	—	1,934
投資有価証券評価損益(△は益)	1,095	—
投資有価証券償還損益(△は益)	—	△4,371
有形固定資産売却損益(△は益)	—	△114
有形固定資産除却損	—	90
売上債権の増減額(△は増加)	△486,683	182,793
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△14,196	8,484
仕入債務の増減額(△は減少)	111,756	126,968
未成工事受入金の増減額(△は減少)	370,186	△141,934
未収消費税等の増減額(△は増加)	28,829	△41,115
未払消費税等の増減額(△は減少)	△18,265	△34,879
その他	△89,055	31,496
小計	△74,841	331,894
利息及び配当金の受取額	1,576	1,299
利息の支払額	△6,446	△4,772
法人税等の支払額	△33,840	△149,035
営業活動によるキャッシュ・フロー	△113,551	179,386
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,600	△1,515
有形固定資産の売却による収入	—	174
無形固定資産の取得による支出	△2,540	△2,100
投資有価証券の取得による支出	△29,953	△79,807
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	121,826
その他	1,172	459
投資活動によるキャッシュ・フロー	△35,921	39,037
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△200,000	—
長期借入れによる収入	200,000	370,000
長期借入金の返済による支出	△92,530	△99,510
社債の償還による支出	△30,000	△30,000
自己株式の取得による支出	△2	—
配当金の支払額	△59,431	△91,083
財務活動によるキャッシュ・フロー	△181,964	149,406
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△331,437	367,831
現金及び現金同等物の期首残高	4,226,477	3,731,587
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,895,040	4,099,418

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 受注及び売上の状況

①受注実績 (累計)

区分	前第1四半期累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)		増減 (△は減)		(参考) 前事業年度 (2019年8月期)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
設備事業								
建築設備工事	406,252	28.1	1,087,100	53.0	680,848	167.6	2,306,602	34.5
リニューアル工事	1,016,649	70.3	916,488	44.7	△100,161	△9.9	4,060,626	60.6
土木工事	—	—	—	—	—	—	—	—
プラント工事	—	—	—	—	—	—	—	—
ビルケア工事	22,455	1.6	48,309	2.3	25,853	115.1	329,830	4.9
設備事業合計	1,445,357	100.0	2,051,897	100.0	606,540	42.0	6,697,058	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②売上実績 (累計)

区分	前第1四半期累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)		増減 (△は減)		(参考) 前事業年度 (2019年8月期)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
設備事業								
建築設備工事	654,654	40.8	1,165,169	53.3	510,515	78.0	3,745,624	49.3
リニューアル工事	854,858	53.3	899,053	41.1	44,194	5.2	3,439,485	45.3
土木工事	—	—	—	—	—	—	—	—
プラント工事	—	—	—	—	—	—	—	—
ビルケア工事	86,482	5.4	89,069	4.1	2,587	3.0	332,287	4.4
設備事業合計	1,595,994	99.5	2,153,292	98.5	557,297	34.9	7,517,397	99.0
その他の事業								
太陽光発電事業	8,225	0.5	31,809	1.5	23,584	286.7	76,505	1.0
不動産事業	300	0.0	300	0.0	—	—	1,250	0.0
その他の事業合計	8,525	0.5	32,109	1.5	23,584	276.6	77,755	1.0
合計	1,604,520	100.0	2,185,401	100.0	580,881	36.2	7,595,152	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。